
Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

ATO DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA PMV, Nº. 755 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

 

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e, 

 

Considerando os termos do processo administrativo nº. 31244/2017; 

 

Considerando a Lei nº. 2.953, de 25 de Abril de 2017, que “Dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa e Organizacional do Conselho Municipal de Educação do 

Município de Valença;” 

  

 Considerando o art. 4º da Lei supra, que traz a composição do Conselho 

Municipal de Educação - CME; 

 

   

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Substituir, a partir desta data, a Srª. Elaine da Silva Pinheiro, pela Srª. 

Greice Esteves Miguel Ferreira, como membro representante da Sociedade Civil, 

segmento Pais de Alunos do Sistema Municipal de Ensino, do Conselho Municipal de 

Educação – CME, instituído pela Portaria nº. 705, de 10 de Novembro de 2017. 

 

Art. 2º - Substituir, a partir desta data, a Srª. Camila Guarini de Freitas, pela Srª. 

Adriana Maria de Oliveira Santos, como membro representante do segmento do 

Sindicato dos Profissionais de Educação - SEPE, do Conselho Municipal de Educação – 

CME, instituído pela Portaria nº. 705, de 10 de Novembro de 2017. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 26 de dezembro de 2017. 

 

 

 

Luiz Fernando Furtado da Graça 

Prefeito 


